
Jó startolótói 
jó befutóhoz került a stafétabot

Egyik új városunk könyvtárának sanyarú 
sorsát, hányattatásait panaszló írásunkban 
{Könyvtáros, 1986/12. szám -  a szerk.) utal­
tunk arra, hogy a szóban forgó „intézmény” 
szomszédságában egy gyári könyvtár is műkö­
dik, ahonnan, bár akkor épp hogy csak körül­
néztünk benne, igen jó benyomásokkal távoz­
tunk, bizonyságául annak, hogy Csepel szige­
tén sem sújtja „turáni átok” a könyvtárügyet, 
csupáncsak dolgozni kell. Lehetőleg jól. 
S persze az sem baj, ha az illetékesek valódi 
fenntartói szemlélettel (a „mi könyvtárunk”) 
tekintenek e létesítményükre, s főleg: nem csak 
nézik... El is határoztuk, hogy amint mód nyí­
lik rá, újra, de most már az alaposabb megis­
merés szándékával felkeressük ezt a könyvtárt. 
Hátha itt fogjuk meglelni nyitját a titkok titká­
nak: mért van az, hogy, az örökbecsű sláger 
szavaival, „az egyiknek sikerül, a másiknak 
nem”, vagy: itt „minden nagyon szép, minden 
nagyon jó”, miközben másutt?... De hagyjuk 
ezt! Az a fő, hogy ismét itt vagyunk a Csepel 
Autógyár szakszervezeti könyvtárában, mert 
hiszen róla példálóztunk az imént, s arra kér­
jük Miszori Sándorné könyvtárvezetőt, mutas­
sa be „birodalmát” a Könyvtáros olvasóinak.

-  Ez a könyvtár tulajdonképpen 1959-től áll 
fenn -  kezdi egy kis történeti visszapillantással 
tájékoztatásunkat Miszoriné - ,  ekkor került 
ugyanis az élére az első szakképzett könyvtá­
ros, Máté György személyében. Korábban 
egymást váltogatták a nem csupán képzetlen, 
de a könyvtári tevékenység fontosságát felfog­
ni sem képes személyek.

-  Vagyis Máté György a könyvtáralapító?
-  így igaz, és nincs ebben semmi túlzás. 

Másfél évtizedet töltött itt el, s nézzen körül, 
amit lát, annak alapjait ő rakta le. Mi, utódok 
csak tovább „építkeztünk”. Tudomásom sze­

rint jelenleg a Pest Megyei Művelődési Köz­
pont és Könyvtárban dolgozik.

Tehát: irány Szentendre!

A műit szüli a jelent, 
avagy startolni tudni kell!

Nehéz Máté Györgyöt a csepeli évekkel 
kapcsolatos emlékekről szóra bírni. Mint a te­
vékeny emberek általában, ő sem szívesen te- 
kintget hátrafelé... Tömött kézitáskájában 
kéziratok, nyomdából érkezett, frissen elké­
szült kiadványok. Valamennyi az immár jó 
ideje nem csupán munkahelyének, de családjá­
val egyetemben neki magának is otthont adó 
szeretett város, Szentendre múltját, jelenét tár­
ja az olvasó elé. Hogy az oda látogató ne csak 
a mediterrán hangulatot árasztó környezet, a 
látvány varázsának adja át magát, ismerkedjen 
meg történetével, kulturális, művészeti kin­
cseivel is.

Kapacitálásunk a múlt felidézésének érde­
mes és szükséges volta mellett egyetlen érv 
hatására vált eredményessé. Arra hivatkoz­
tunk -  sajnos okkal -  hogy a kevésnél is keve­
sebb írásos visszaemlékezés idézi fel, s őrzi 
meg az utódok számára a szakszervezeti 
könyvtárak alapításának hőskorát. Mert az 
volt, idézőjel nélkül! Lapunkban is csak hosz- 
szas keresés után bukkantunk rá egy-egy olyan 
írásra, amely legalább felvillantja a kezdeti 
évek olykor bizony hátborzongató eseményeit, 
s az akkoriban folytatott heroikus küzdelme­
ket. Ezeket legtöbbször magányos harcosként 
küzdötte végig egy-egy fiatal, megszállott 
könyvtáros. Közben az idő vészesen múlik. 
Nem halogathatjuk tovább az emlékek begyűj­
tését! Ez hatott.

-  Egyetem, népművelés, könyvtárszervezés 
vidéken... Munkahelyemet Szigetszentmikló-
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són, a Csepel Autógyár szakszervezeti könyv­
tárában 1959. május 1-jén foglaltam el, egy 
percig sem gondolva arra, hogy több mint 
másfél évtizedet fogok ott eltölteni, s főleg, 
hogy milyent -  kezdte Máté György a múlt 
felidézését. -  Mit tudtam új munkahelyemről? 
Körülbelül annyit, hogy újjá kell szerveznem 
az üzem könyvtárhálózatát, azaz megbecsülést 
szereznem a könyvtáros munkájának (ez utób­
bit főleg a fenntartók, azaz a helyi vezetők 
körében, hiszen az olvasók táborában ugyanez 
„automatikusan” megtörténik, ha jól mennek 
a dolgok). Egyébként -  tudomásom szerint -  
a Csepel Autógyár volt ekkor az egyetlen nagy­
üzem, ahol nem szakképzett könyvtáros tevé­
kenykedett. Iskolázatlan elődömnek ruhatáros 
volt az előző foglalkozása. Ettől ugyan még 
akár kiváló könyvtáros is válhatott volna belőle 
(hasonló példát nem egyet ismerünk mindket­
ten), ám amilyen állapotban „megörököltem” 
tőle a könyvtárt, azt mutatta, ő nem óhajtott 
később joggal tisztelettel övezett kollégáink 
sorába emelkedni. Hogy egy kissé a dolgok 
elébe vágjak, a gyár hetilapjában, a Fényszóró­
ban megjelent első Írásomnak nem ok nélkül 
adtam azt a címet, hogy M i fán terem a könyv­
táros? Ezzel együtt (vagy ettől függetlenül) a 
helyi felsőbbség kezdeti lépéseimet meglehe­
tősen bizalmatlanul szemlélte...

(A krónikás tudatába akarva-akaratlan „be­
ugranak” saját múltbeli emlékei. Például üze­
mi könyvtároskodásának első napja, amikor is 
még körül sem nézhetett új munkahelyén, má­
ris magához rendelte a gyár mindenható igaz­
gatója, s mint új dolgozójára ráripakodott, 
mondván, hogy képzeli azt, hogy egész nap 
csak „könyvtároskodik”! Mivelhogy az előd 
„bújtatott” KISZ-titkár volt, s ebből kifolyó­
lag szegénynek annyi társadalmi tennivalója 
akadt, hogy sokszor napokig kénytelen volt 
zárva tartani a könyvtárt. Ennek az olvasókra 
gyakorolt hatását felesleges bővebben kifejteni 
a Könyvtáros hasábjain. S mivel az „utód” az 
igazgatói dörgedelem ellenére kitartón amel­
lett, hogy ő bizony „csak” könyvtároskodni 
óhajt, s meg van arról győződve, hogy e tevé­
kenység bőven ki fogja tölteni egész munka­
napját, sőt, ahogy a dolgok állását látja, jó ideig 
az önkéntes túlórázástól sem szabad majd ide­
genkednie, sikerült már a legelső napon kivív­
nia a helyi legfőbb hatalmasság mélységes el­
lenszenvét. Akkortájt még nem volt szokásban 
ellentmondani a magasabb sarzsinak. A króni­
kás elnézést kér, csupáncsak azért „lopta be” 
kakukktojásként e saját emléket, hogy ezzel is

hitelesítse, mekkora értetlenséggel, s szóljunk 
nyíltan, műveletlenségből eredő bizalmatlan­
sággal, nemegyszer az „improduktív” tevé­
kenységet folytató emberrel szemben érzett 
lenézéssel kellett megküzdenie ekkortájt az új, 
képzett, a szakszervezeti könyvtárügyet való­
ban életre kelteni és korszerű szintre emelni 
akaró fiatal könyvtárosoknak. Mentségükre 
szolgáljon: nem tudták, mire vállalkoznak...)

-  Gondolom, a bizalmatlanság nem szegte 
kedvedet, s a rendcsinálást megelőzően körülnéz­
tél, hová is kerültél.

-  Ez magától értetődött. Nos, szóljak előbb 
a gyárról. Még a második világháború idején, 
1943-ban Szigetszentmiklós és Szigethalom 
határában, az akkori Horthy-ligeten repülő- 
gépgyárat építettek. A háborús viszonyok 
miatt, a várható és hamarosan -  sajnos -  be is 
következett bombázásokra gondolva, a gyár 
egyes üzemcsarnokait egymástól jó messzire, 
fél kilométer távolságra helyezték el. Hogyha 
légitámadás éri a gyárat, a becsapódott bom­
bák minél kisebb kárt okozzanak, ne bénítsák 
meg az egész termelést. Az említett üzemcsar­
nokokat egy ötször öt, azaz mintegy huszonöt 
négyzetkilométer nagyságú területen szórták 
szét. Mint bizonyára tudod, a háború vihara s 
az azt követő változások annyi mással együtt, 
a magyar repülőgépgyártást is elsodorták, s a 
hat gyárépületet (meg a köztük levő több száz 
méteres távolságot!) a béke éveiben örökül 
kapta az idővel oda beköltöző Csepel Autó­
gyár.

Könyvtáros a targoncán

Számomra mindebből az szűrődött le gya­
korlati tanulságként, hogy nekem a legköze­
lebbi és legfontosabb munkatársaim, legalább­
is jó időre, az irdatlan gyárterületen ide-oda 
cikázó targoncák és félkész teherautók „piló­
tái”, azaz a gépkocsivezetők lesznek. Már a 
kezdet kezdetén ugyanis kitűnt, hogy egy 
„könyvtárhálózat”, no meg egy „központi 
könyvtár” irányítása, mozgatása lesz felada­
tom a közeli és távolabbi jövőben. Hogy 
mennyire volt ez „élő” hálózat, s mennyire 
központ a központi könyvtár, arról bőven lesz 
még szó. Tény, hogy mind a hat gyáregység­
ben volt, ha nem is működött, fiókkönyvtár, s 
én „természetesen” a központi könyvtárban 
leltem munkahelyemre. Mármost. Ha amúgy 
gyalogosan akartam volna eljutni -  lehetőleg 
minél gyakrabban -  a gyáregységi könyvtárak-
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ba, ráadásul cserére szánt könyvekkel megpa­
kolva, ez nemigen ment volna. A gyaloglás, 
cipekedés még hagyján, hiszen fiatal „valék”, 
hanem a drága idő, amit egy-egy ilyen út fel­
emészt. .. Nos, mivel a derék gépkocsivezető­
ket sikerült „érdekeltté” tennem a könyvtár 
dolgaiban -  olvasóvá szerveztem őket - , hama­
rosan megszokott látvánnyá szürkült a dolgo­
zók szemének a döcögő teherautó, rajta egy 
nagy halom könyv, s a mellettük kuporgó 
könyvtáros. (Olykor, ha életem derűsebb pilla­
nataiban jön rám az emlékezés, azzal hízelgek 
magamnak, hogy minden bizonnyal én vagyok 
az egyetlen magyar könyvtáros, aki még a 
munkahelyén belül is gépkocsival közleke­
dett.)

-  Ez volt a munka megkezdéséhez elengedhe­
tetlenül szükséges technikai feltételek megterem­
tése. Most következik a szakmaibb” viszonyok 
s a belőlük fakadó tennivalók előszámlálása?

-  Nem lesz olyan hosszú „mustra”, mint 
egy klasszikus eposz seregszámlálása, és nem 
is lelkes harcosok, sokkal inkább ellenséges 
„problémák” sorakoztak fel velem szemben. 
Nézzünk körül gondolatban, mint én annak 
idején tettem, a központi könyvtárban. Az idé­
zőjel most már elmaradhat mellőle, hiszen fel­
adatát tekintve valóban annak szánták a létre­
hozók. Helyiség? Az ötször öt, miként a gyár- 
terület esetében, itt is „bejött”, csakhogy nem 
kilo-, hanem egyszerű méterben. A mindössze 
huszonöt négyzetméter alapterületű, irodának 
szánt szobában festői rendetlenségben egy­
másra hányva hevertek a könyvek. (Mellesleg

a könyvtár annyiban valóban központi volt, 
hogy a központi irodaépületben „nyert elhe­
lyezést”, ami nem volt előnyös számára, de 
erről a továbbiakban szólnék még.) Kiderült, 
hogy a három évvel korábban, 1956-ban feldúlt 
könyvtárban azóta nem volt még állományel­
lenőrzés, az utolsó fél évben érkezett könyvek 
leltározatlanul vártak sorsukra. Siralmas kép 
fogadott a fiókkönyvtárakban is. Évek óta nem 
működött egyik sem, jó volt, ha folyosók sar­
kában elzárt és nem leszakadt ajtajú szekré­
nyekben összedobált könyveket találtam. 
A központi könyvtárban elfekvőkkel együtt 
mintegy tíz és félezer könyvet kapartam így 
össze.

Persze azonnal teljes leltári revíziót kellett 
tartanom kötetszám, érték és tartalmi vonatko­
zásban egyaránt. Bevezettem a csoportos lel­
tárkönyvet, kiselejteztem a rengeteg, még a 
harmincas évekből való bestsellert, giccset, 
ponyvát, amiket műveletlen elődeim igényte­
len ízlésű olvasóik befolyására vásároltak meg 
a könyvtárnak. (Lehet, hogy utódaim kényte­
lenek visszavásárolni jó részüket drágán és új 
kiadásban? De hagyjuk ezt, szerencsére e pilla­
natban nem ez a „témánk”.) A rendbe rakással 
egy időben természetesen megkezdtem a terv­
szerű állománygyarapítást, s ami talán a leg­
fontosabb, sikerült beindítanom a hálózat, 
azaz a fiókkönyvtárak újbóli működését is, 
akadtak minden gyáregységben olyan dolgo­
zók, akik alkalmasnak látszottak arra, hogy 
idővel jó fiókkönyvtáros váljék belőlük.

Kezdettől fogva szigorúan betartottam és 
betartattam a könyvtári órákat. Az nem for­
dulhatott elő, hogy az olvasó nyitvatartási idő­
ben bármelyik könyvtár ajtaját zárva találja!

Végül erőteljes olvasószervezésbe kezdtem, 
de, ha futja az időből, szeretnék erről is részle­
tesebben szólni.

-  Engedelmeddel összefoglalnám az eddig 
hallottakat: új élet kezdődött a Csepel Autógyár 
könyvtárhálózatában, s tódultak ,ybelé” az olva­
sók.

-  Szó sincs róla. Messze voltunk még ettől. 
Ekkor és még jó ideig nagyon is kevesen nyi­
tották ránk az ajtót. Mellesleg az olvasók nyil­
vántartását is rendbe kellett tenni. Amikor 
1959-ben átvettem a dolgok intézését, 1949 
olvasónk volt, mint utóbb kiderült -  papíron. 
Az év végére számuk leolvadt 1879-re. Pedig 
az eltelt háromnegyed évben tettem egyet s 
mást az olvasószervezés érdekében. A csökke­
nés oka, nem nehéz kitalálni, az volt, hogy 
„menet közben” kidobtam a „holt lelkek”, a
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csak papíron létező, de a könyvtárnak közelébe 
sem járó olvasók nyilvántartó kartonjait. Ezzel 
persze vállalnom kellett annak a látszatát is, 
hogy íme a „szakember” még a korábbi olvasó- 
gárdát sem tudja megtartani. Csakhogy a kö­
vetkező, immár teljes évet 2400 olvasóval zár­
tam, és ezek léteztek is. Egy és háromnegyed 
évi működésem egyenlege tehát: az olvasótá­
bor mintegy a negyedével növekedett. De ad­
dig még hosszú és göröngyös volt a csaknem 
két évig tartó út.

Az „új élet” kisarjadását az is nehezítette, 
hogy nem csupán kicsi és zsúfolt volt a köz­
ponti könyvtár helyisége (mert ne feledjük, 
alapjában ott dőltek el a dolgok), hanem -  
amire már utaltam -  főleg az, hogy az igazgató- 
sági irodaépületbe telepítették. Igaz, földrajzi 
értelemben, valóban a gyár központjába, ám 
oda nem szívesen tették be a lábukat a meló­
sok. Egyszerűen feszélyezve érezték magukat 
a tiszta, fehérköpenyes tisztviselők és műszaki­
ak társaságában az olajos munkaruhájukban, 
ahogy kijöttek a géptermekből. Nyomozáso­
mat tovább folytatva, melynek során azt kutat­
tam, hogy az egyes dolgozói rétegek miért ke­
rülik el a könyvtárat, arra a megállapításra 
jutottam, hogy az adminisztratív alkalmazot­
tak, sőt az üzemi elit, a műszaki értelmiségiek 
körében is nagyfokú tartózkodás figyelhető 
meg a szakszervezeti könyvtárral szemben 
(mostantól kezdve csak könyvtárt mondok, de 
beleértendő a központi könyvtáron kívül az 
egész fiókkönyvtárhálózat is). Nem volt nehéz 
rájönnöm a tartózkodás okára. Az a sok keserű 
tapasztalat tartotta őket távol, amelyet éveken 
át elődeim „jóvoltából” szereztek. Miféle 
könyvtárkép alakulhatott ki ennek a gyárnak a 
dolgozóiban, főleg a műveltebb, olvasottabb 
rétegek körében, látván az egymást felváltó 
„könyvtárosok” műveletlenségét, szakmai 
hozzá nem értését, s nem utolsósorban azt 
tapasztalván, hogy e személyek legkisebb 
gondja is nagyobb volt annál, hogysem például 
a nyitvatartási időt betartsák, pedig ehhez kü­
lönösebb iskolázottság sem kellett. Partneri 
viszony? Az olvasónál klasszisokkal alacso­
nyabb műveltségű könyvtárossal? Nevetséges!

-  A Te esetedben is beigazolódott, hogy a 
könyvtár sorsa -  a könyvtáros! Mégis, mit lehe­
tett tenni ebben a helyzetben? Végül is nem áll- 
hattál ki a gyár udvarára, kiáltozva, hogy: 
„emberek, én más vagyok, mint az elődeim, higy- 
gyék el, mától fogva érdemes könyvtárba járni” 
stb. stb.

-  Pedig ezt kellett tennem, más út nem volt.

No, nem álltam ki az udvarra, és nem is a 
hangszálaimat vettem igénybe ahhoz, hogy 
meggyőzzem a hitetleneket: más szelek fújnak 
a könyvtárban... Elővettem a jó öreg, bevált 
szervezési módszereket. Csak arra ügyeltem 
nagyon, hogy mindig a célba vett „közeg” igé­
nyeihez alkalmazzam őket. Soroljam?

Quasimodo Csepelen

A könyvtár szakmai értelemben vett rendbe 
tételével egy időben sorozatban szerveztem az 
irodalmi rendezvényeket, író-olvasó találko­
zókat. Viszonylag rövid időn belül sikerült a 
könyvtár körül az irodalomhoz jobban vonzó­
dó emberekből egy kisebb közösséget teremte­
nem. lroddlombarátok körének neveztük el ma­
gunkat. Emlékezetes „húzásunk” volt, mert 
általa egy csapásra reflektorfénybe került a 
könyvtár, amikor az éppen hazánkban tartóz­
kodó Nobel-díjas olasz költőt, Salvatore Qua- 
simodot meghívtuk körünkbe, s el is jött hoz­
zánk. „Jogcímünk” is volt a meghívásra -  amit 
a költő verseinek magyarra átültetője, Képes 
Géza el is újságolt neki. Az tudniillik, hogy mi 
ismerjük költészetét a legjobban Magyarorszá­
gon, hiszen verseit még kötetének hazai megje­
lenése előtt összegyűjtöttük és lesokszorosítot­
tuk a magunk számára. Mondanom sem kell, 
egy ilyen „könyvtári” eseményről tudomást 
szerezve a gyári értelmiség is felkapta a fejét.

A gyár grafikusai, műszaki rajzolói körében 
segítőtársakra találtam kiállítások összeállítá­
sához is. S mind e közben üzemi lapunkban, 
a már említett Fényszóró bán sorra írtam 
könyv-, könyvtár-, irodalom- és művészetnép­
szerűsítő cikkeimet, némelyikkel nem kis vitát 
kavarva.

Mindent egybevetve a könyvtár és az iroda­
lombarátok körének mozgalmas tevékenysége, 
s egyben igényessége új színfoltként jelentke­
zett a gyár művelődési életében. S mint ilyen­
kor ez már lenni szokott, akadtak, akiknek nem 
tetszett... Mi nem tetszett? Azt suttogták, 
hogy „értelmiségi klikk” meg „vájtfülűek” tár­
sasága vagyunk. Érdekes, ahol megjelenik a 
művelődés igénye, azonnal kiváltja (majdnem 
azt mondhatom: provokálja) a szellemi restség, 
igénytelenség ellenszenvét, mi több, gyanak­
vását.

Ezt azonban még kibírtuk volna, hiszen az 
eredmények: a kulturális élet felpezsdülése, az 
olvasók számának gyorsuló ütemű növekedése 
minket igazolt. Csakhogy... a külső körülmé­

448



nyék is változóban voltak. A hatvanas évek 
második felét, a hetvenes évek elejét írtuk; 
sokan kiléptek a gyárból, nőtt a tévé-, sőt az 
autótulajdonosok tábora, a hétvégeket a kis­
kertekben kezdték eltölteni -  nem olvasással. 
Érezhetően megcsappant az érdeklődés az iro­
dalmi rendezvények iránt.

-  Amiket felsoroltál, valamennyi máig ható 
trend, olyan irányzat, ami ellen lehet harcolni, 
csak nem érdemes. Sőt, újabbak is feltűntek a 
láthatáron: most már a videóval riogatják a 
könyvtárosokat, újfent elparentálva a könyvet, 
mint senki által nem használt „médiát”. Ezzel 
szemben én 1987 kora tavaszán, tehát az általad 
említett időszaknál majd két évtizeddel később 
felkerestem egy könyvtárat, és nem egy ötször 
ötméteres lukban találtam magam, hanem egy 
gyönyörű, tágas, korszerűen berendezett könyv­
tárban, ahol trend ide, jóslatok kuvikolása oda 
-  zajlott az élet: tele volt olvasókkal. Gyerekek 
és öregek, munkások és értelmiségiek otthonosan 
jártak-keltek benne, csevegtek a mindig mosolygó 
(és nagyon csinos) könyvtáros hölgyekkel. És 
nekem azt mondták, hogy ez a Csepel Autógyár 
szakszervezeti könyvtára. Te meg most közöl­
ted, hogy már húsz évvel ezelőtt felfedezted a 
hanyatlás jeleit. Hogy van ez?

-  Csak annyit mondtam, hogy az irodalmi 
rendezvények iránt csökkent az érdeklődés, azt 
nem, hogy a könyvtár, az olvasás iránt is. 
Egyébként is úgy látszik, nem csupán ellen­
drukkerek vették körül azokban az években 
könyvtárunkat. A fordulatot az 1961-es év hoz­
ta meg. Ekkorra készült el a gyáron kívül, de 
közvetlen a főbejárat mellett az új művelődési 
ház. Benne eddigi alapterületének négyszere­
sét kitevő 100 négyzetmétert kapott a könyvtár. 
Megfelelő előtanulmányok után magam ter­
veztem meg térkialakítását és berendezését. 
Elég jól sikerült.

-  Engedd meg, hogy közbeszóljak. Ezt az 
„elég jól sikerült” megállapításodat elfogadom a 
kötelező szerénység megnyilvánulásának. Előt­
tem van azonban a Könyvtáros 1962. évi 7. 
száma, amelyben Gerő Gyula, akit mint a 
könyvtárépités és -berendezés szakértőjét sem 
kell bemutatnom, ennél valamivel többre értékel­
te könyvtáradat. Például ilyeneket irt: „...az 
Autógyár szakszervezeti könyvtára nagyon sok 
jó ötlettel várja a (szakmabeli) látogatót... 
(előnye) a művelődési otthon zajosabb részeitől 
való célszerű elszigetelése... másik előnye, hogy 
külön bejáratot lehetett létesíteni a könyvtár lá­
togatói számára. Ugyanakkor a művelődési ott­
hon többi részével megfelelő kapcsolatot teremt

a hosszú üvegfolyosó. E z ... könyvtári kiállítá­
sok céljára is rendkívül alkalmas... a házilag 
készített fémbútorok közül külön felhívjuk a 
figyelmet... a guruló fém könyvállványokra...” 
Nem sorolom tovább. A  szerző elismerő megálla­
pításait fényképes illusztráció is hitelesíti.

-  Tény, hogy most már lehetett és kellett is 
igazi könyvtárat csinálni! Kézikönyvtárral, fo­
lyóiratokkal, szabadpolccal, helybenolvasási 
lehetőséggel, délutáni, estébe hajló nyitvatartá­
si idővel. Könyvtárunk egy csapásra a jó elhe­
lyezésű nagyüzemi könyvtárak élmezőnyébe 
jutott. Szakszervezeti kiadványok címlapjára 
került, a róla készített fényképekkel illusztrál­
ják ma is a könyvtári kézikönyveket.

-  És miként fogadták a gyári dolgozók? Ide is 
csak szállingóztak, mint korábban?

-  Ugrásszerűen megnőtt a forgalom, az ol­
vasók és a kölcsönzött kötetek száma. Egyéb­
ként a gyár főkönyvelője is felkereste az új 
könyvtárt, s mikor meglátta az ürességtől tá­
tongó könyvespolcokat, megdöbbent, majd 
óriási örömömre így kiáltott fel: „Máté elvtárs, 
azonnal kiutalok önnek 70 ezer forintot könyv- 
vásárlásra”. Képzelheted, mit éreztem, hiszen 
ez az összeg az akkori könyvbeszerzési keret­
összegünknek majdnem a kétszerese volt. 
(Mellesleg -  a jelenbeli helyes értékelés kedvé­
ért teszem hozzá -  ezért a pénzért akkor csak­
nem egy családi házat lehetett venni.)

Az ajtó nyitva áll!

Egyébként az 1959-ben kapott 30 ezer fo­
rintról akkorra már évi 40-44 ezer forintra 
sikerült feltomáztatnom ezt az összeget az ille­
tékesekkel.

Működésem további éveiben arra töreked­
tem, s ez általában sikerült is, hogy a könyvbe­
szerzés finanszírozására rendelkezésünkre álló 
anyagi fedezet arányban álljon egyfelől a nö­
vekvő olvasói igényekkel (beleértve az olvasó­
tábor számbeli növekedésén kívül a minőségi 
igények emelkedését is), másfelől a meredeken 
emelkedő könyvárakkal.

-  A könyvtár kiköltözése a gyár területéről új 
feladatok, gondok forrása lett...

-  A vasas szakszervezet, azzal, hogy a gyár 
melletti parkban építtette fel a művelődési há­
zat, s itt kapott helyet a könyvtár is, a kezembe 
adta az új lehetőséget: megnyitni a könyvtár 
ajtaját a helybeli lakosoknak is. Nem haboztam 
egy percig sem: s a nyitott ajtón áradtak be a 
környékbeli diákok (tudvalevő, ők a legmozgé-
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konyább, a legkíváncsibb s egyben a minden 
újra legfogékonyabb „népség”), de beballag­
tak a környék nyugdíjasai is. Megcsodálták a 
könyvtár gazdag könyvgyűjteményét, s zápo­
roztak felém a kérdések: ők vajon beiratkoz­
hatnak-e? olvashatják-e ezt a sok szép köny­
vet?

-  Gondolom, 1961-ben sem volt a Csepel 
Autógyár környékén rózsásabb a tanácsi könyv­
tárak helyzete, mint 1986-87-ben. Magyarán: 
a lakossági igények kielégítése hagyott kívánni 
valót maga után.

-  Azt nem lehet mondani, hogy rosszabb 
volt mint ma; akkor is nagyjából a nullán állt. 
így hát persze, hogy befogadtam a lakóterületi 
olvasókat. Ám a gyár illetékes vezetői közül 
nem mindenki lelkesedett ezért. Ez bizonyos 
fokig érthető volt, utóvégre a gyár „állta” a 
könyvtár fenntartásának, mi több, szinten tar­
tásának anyagi terhét. Megkísérelték tehát 
„adminisztratív eszközökkel” visszaszorítani 
az olvasni vágyó helybelieket. Kitalálták, hogy 
aki nem autógyári dolgozó, az csupán leülhet, 
de csak olvasni, helyben, vagyis nem kölcsö­
nözhet. Az „enyhülés” jele volt, amikor már 
kölcsönözhettek, de magasabb beiratkozási dí­
jat kellett fizetniük (erről hamar kiderült, hogy 
„önkényes” döntés, ilyet nem lehet csinálni, és 
vissza is vonták). Miközben folyt ez a herce­
hurca, én gyűjtöttem az érveket, „bebizonyí­
tottam”, hogy a „külsők” többsége autógyári 
dolgozók gyermeke. Ezt követően azt is bebi­
zonyítottam, hogy a nyugdíjasok zöme is a 
gyár nyugdíjasa. S végül előálltam az érvek 
érvével: alig akad olyan környéken lakó család, 
amelynek legalább egy tagja ne a mi dolgozónk 
lenne. Márpedig a gyári dolgozó jogosult pél­
dául mesekönyvet is hazavinni, s ki „ellenőr­
zi”, hogy azt nem a gyereke fogja olvasni... 
Végül győzött a józan ész; egyet azonban meg- 
ígértettek velem: propagandát, olvasószerve­
zést csak a gyáron belül folytatok, és akkor 
jöhetnek a külső olvasók, akárhányan. Melles­
leg, mivel időközben a gyári fiókkönyvtárakat 
is sikerült életre keltenem, s ügyeltem arra, 
hogy mindig el legyenek látva olvasmányos 
könyvekkel (ezeket a fiókkönyvtárakat ugyanis 
a „minőségi olvasásra” felkészítő előiskolák- 
nak tartottam), a gyári olvasók amúgyis több­
ségbe kerültek. Kialakult a -  szerintem egész­
séges -  60 : 40 százalékos arány az ő javukra. 
Más kérdés az, hogy a lakóterületi olvasók 
befogadásával milyen mértékben „járultunk 
hozzá” a környékbeli tanácsi könyvtárak siral­
mas állapotának a jelenig is tartó „megkövülé-

séhez”. Akárhogy is van, ma sem tudnék ajtót 
mutatni annak, aki az „én” könyvtáramba be- 
bocsáttatást kér.

-  Milyen igénybeli változás állt be a lakóterü­
leti olvasóknak a könyvtárban való „meghonoso­
dása” révén,?

-  Egyre több középiskolás diák „fedezte fel” 
magának könyvtárunkat: ők már nem „valami 
jó izgalmas vagy szerelmes könyvet” kértek, 
hanem szakirodalmi összeállítást a másnapi 
dolgozathoz. A legszorgalmasabb könyvtárlá- 
togatók közé tartozott egy csinos, szőke diák­
lány, a ráckevei Ady Endre Gimnázium tanuló­
ja, bizonyos Molnár M árta...

-  Nagyon kérlek, egyelőre ne mondj többet 
róla. Hagyjuk a vele kapcsolatos mondanivalói­
dat beszélgetésünk végére, úgyis tudod miért, s 
majd a kedves olvasó is megtudja. Előbb azonban 
még azt szeretném, ha, mivel úgyis a megnöveke­
dett olvasói igényekről beszélünk, szólnál né­
hány szót arról a példás szakmai munkakapcso­
latról, amely a gyár szakszervezeti és műszaki 
könyvtára között kialakult. Hiszen e két könyv­
tártípus együttműködése még napjainkban is in­
kább jámbor óhaj, mint élő valóság.

Nem „szomszédvár" 
a két szomszéd „vár"

-  Akit érdekel a téma, ajánlom, hogy lapoz­
za fel a Könyvtáros 1966. évi 4. számát, s olvas­
sa el benne A műszaki és a szakszervezeti 
könyvtár együttműködése a Csepel Autógyárban 
című írást. Szerzője, Hegyi Nándor, aki sajnos 
már nem él, a gyár műszaki könyvtárának ve­
zetője volt hosszabb időn keresztül, cikkében 
elmondta, hogy már évekkel korábban „lát­
szatmegoldások nélkül” teremtettük meg, épí­
tettük ki együttműködésünkat, ami nem me­
rült ki abban, hogy „átirányítottuk egymáshoz 
az olvasókat” meg „plakáton hívtuk fel a fi­
gyelmet a másik könyvtárra” stb. Ellenben 
felismertük a két könyvtár távlati feladatait, 
igyekeztünk azokat egyfajta társadalmi tevé­
kenység keretében megosztani. Úgynevezett 
„dokumentációs brigádot” hoztunk létre mű­
szaki, illetve szakszervezeti könyvtárosokból, 
akikhez két mérnök is csatlakozott. A brigád 
tagjai arra törekedtek, hogy megteremtsék ön­
magukban és az emberekben a „két kultúra” 
szintézisét. Összehangoltuk könyvtáraink 
gyűjtőkörét, elvileg azon az alapon, hogy a 
műszaki könyvtár a mérnökök és technikusok 
szakirodalmi igényeit, a szakszervezeti könyv­
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tár pedig a szak- és a betanított munkások 
továbbképzéséhez szükséges dokumentumo­
kat gyűjti és tárja fel.

Hegyi Nándornak döntő szerepe volt abban, 
hogy a mérnökök kezdeti idegenkedése a 
könyvtártól (és tőlem), amit elődeim számlájá­
ra írhattam, oldódni kezdett, immár partner­
nak tekintettek engem, a gyár egyetlen nem 
műszaki felkészültségű értelmiségi dolgozóját. 
Ez persze a könyvtár presztízsét is emelte, 
ezért örültem neki. Magam az üzemi lapban a 
Hegyi Nándi -  nekem „Nándi” marad örökre -  
idézett cikkéhez hasonló szellemű írásban Két 
könyvtár -  két kultúra címmel igyekeztem a 
dolgozók figyelmét könyvtáraink szolgáltatá­
saira irányítani. A műszaki és a szakszervezeti 
könyvtárak együttműködését szorgalmazó te­
vékenységünk „gyümölcse” volt az a cikk is, 
amelyet közösen írtunk A két szomszédvár: az 
üzemi műszaki és a szakszervezeti könyvtár 
címmel, szorgalmazva másutt is az általunk 
annyira fontosnak tartott együttműködést. 
A Műszaki Könyvtárosok Tájékoztatójának 
1962. évi második számában jelent meg.

-  Hegyi Nándor megbecsült és gyakran jelent- 
kező szerzője volt a Könyvtárosnak is. Minden­
kor örömmel közöltük írásait, mivel azokban 
szakmailag magas színvonalon, megtámadha- 
tatlan érvekkel küzdött a „két szomszédvár”- 
szemlélet ellen. Minden sorával azt bizonyltot- 
ta, hogy testestől-lelkestől híve a közművelődési 
és a műszaki könyvtárak szoros együttműködé­
sének, nem „alapfokon”, hanem a szakmai tevé­
kenység lehetőleg mind több területény mindkét 
könyvtártípus hasznára. De térjünk vissza be­
szélgetésünk fő  témájához. Ha jól számolok, lé­
nyegében autógyári működésed első évtizedét 
„vettük át” eddig. Mozgalmas tíz év volty s 
végegymiege: új, korszerű könyvtár, növekvő 
érdeklődés a dolgozók minden rétegéből iránta, 
azaz az olvasás iránt. Szakmai közhely, hogy 
bizonyos „telítettség” felett egyre nehezebb to­
vábbi eredményeket elérni, főleg az olvasók lét­
számának növelésével. M it tűztél magad elé to­
vábbi célként, s hogyan kívántad azt elérni? 
Egyáltalán sikerült-e?

-  Erőfeszítéseimet arra kellett összpontosí­
tanom, hogy tovább növekedjék az autógyári 
olvasók száma, mindenekelőtt a munkások kö­
réből. Gyárunkban ez idő tájt rekonstrukciós 
munkák folytak, illetve fejeződtek be, megtör­
tént a termékszerkezet átalakítása, a csatlako­
zás a járműprogramhoz, s nyomukban kibon­
takozott a szocialista brigádmozgalom.

Tudtam, a továbblépés feltétele a fiók­

könyvtári hálózat munkájának magasabb 
szintre emelése, hiszen ezek voltak az „első 
vonalban”, a még nem olvasó munkások köz­
vetlen közelében. Minthogy a fiókkönyvtárosi 
gárda már megvolt, a jobb elhelyezési körül­
mények megteremtése jelentette a következő 
és legsürgetőbb feladatot. Ez a törekvésem si­
kerrel járt; a legtöbb fiókkönyvtár új, nagyobb 
helyiséget kapott, közülük némelyik akkorát, 
hogy a könyveket, miként az egy „igazi” 
könyvtártól elvárható volt már akkor, szabad­
polcon tudtuk az olvasóknak felkínálni böngé­
szésre, válogatásra.

A számok bizonyítanak

Mindez azt eredményezte, hogy míg kezdet­
ben a fiókkönyvtárak az egész hálózat forgal­
mának mindössze 14 százalékát „adták”, 1974- 
re már 37 százalékkal részesültek belőle. Ez 
egyúttal azt is jelentette, hogy a beiratkozott 
olvasók aránya is megváltozott az autógyári 
dolgozók, s közöttük is a fizikai foglalkozásúak 
javára. Mint már említettem, kezdetben 
(1959) az olvasók száma (papíron!) 1949 volt, 
1974-ben viszont 4062. A másfél évtized mér­
lege tehát: megduplázódott létszámú olvasótá­
bor. Mit tesz egy korszerű, tágas könyvtár, 
meg a munkafeltételek kedvező alakulása!

-  És a könyvtáros, aki szakképzett is, meg 
dolgozik is.

-  A számszerű növekedésen belül kedvező­
en alakultak az arányok is. Az autógyári dolgo­
zóknak kezdetben mindössze 12 százaléka volt 
könyvtári tag; 1974-ben már 26 százalékuk. 
S mivel időközben megnyitottuk a könyvtárat 
a lakosság számára is, nem érdektelen emlé­
keztetnem arra, hogy 1974-ben a lakóterületi 
olvasók szép számú beáramlása ellenére az 
autógyári dolgozók -  mint ezt már jeleztem 
korábban -  60 százalékos többségben voltak. 
A könyvtár tehát nem veszítette el üzemi 
könyvtári jellegét. S még két „minőségi” adat: 
1974-re a 18 éven felüli olvasók kezdeti 50 
százalékos aránya 85, a fizikai dolgozók ugyan­
csak kezdeti 25 százalékos részvétele 39 száza­
lékra emelkedett. Mindebben „benne volt” a 
szocialista brigádmozgalom szervezőmunkája 
is: 1970-ben 27, 1974-ben már 137 -  a brigá­
doknak több mint a fele -  kötött olvasási szer­
ződést a könyvtárral.

S végül hadd terheljem az olvasót még egy 
adattal: mindezek nyomán a kölcsönzött köte­
tek száma az 1959. évi 14 600-ról 1974-re
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83 400 kötetre emelkedett. Ehhez persze az is 
kellett, hogy a választék, vagyis a könyvállo­
mány eközben a kezdeti 10 500 kötetesről 
38 800 kötetesre emelkedjék (a tartalmi, minő­
ségi változást az ismeretközlő művek kezdeti 
14 százalékos részesedésének 33 százalékosra 
történő emelkedése jelzi).

-  Hallgatom az imponáló adatok sorolását és 
arra gondolok, hogyan bírtad az ezzel járó ha­
talmas munkát egymagad elvégezni.

-  Ekkora forgalomnövekedés (nem szólva a 
kapcsolódó belső munkáról) megkívánta a 
könyvtárban dolgozók számának növelését is. 
Kezdetben magam voltam, 1974-ben már né­
gyen voltunk. Mondanom sem kell, hogy min­
dig csak hosszú „lemaradás” után kapott a 
könyvtár egy-egy új munkaerőt. Személyi ellá­
tottságunk így állandóan a munkaerőnorma 
alatt volt.

-  Gondolom, csepeli munkálkodásodnak e 
vázlatos ismertetését végigolvasva egyetért ve­
lem az olvasó: a Csepel Autógyár szakszerveze­
ti könyvtára -  vezetésed alatt -  megérdemelten 
kapta meg két alkalommal, 1971-ben és 1974- 
ben is a „Kiváló könyvtár” címet. Egy szál 
„elvarrásával” azonban még adósai vagyunk 
olvasóinknak. Hogy is volt az a bizonyos Mol­
nár Márta „ügy”?

-  Nos, mint már említettem, a könyvtár kül­
ső olvasók részére történt megnyitását követő­
en a legnagyobb számban a környékbeli diákok 
éltek a számukra nagyszerű és egyetlen lehető­
séggel, hogy hozzájuthatnak a tanuláshoz nél­
külözhetetlen szakirodalomhoz.

A hozzánk járó környékbeli diákok közül 
Molnár Márta nemcsak gyakori könyvtárláto­
gatásaival, a szakirodalomban való búvárkodá­
sával tűnt ki (ennek okát, irodalomrajongását, 
ismertem, többek között felhívták rá figyelme­
met tanárai, Kovács József és Fejérdy Győző 
barátaim), hanem azzal is, hogy szemmel lát­
hatóan érdekelte a könyvtár „mint olyan” is. 
S benne a könyvtárosi tevékenység. Érettségi 
után a gyárban dolgozott, majd, amikor új 
munkatárs felvétele került nálunk napirendre, 
s az ajánlkozók között az ő nevét is felfedez­
tem, habozás nélkül őt választottam. Arra gon­
doltam, olvasó korából ő már jól tudja, olyan 
könyvtárba kerül, ahol a munkaidő nem „ol­
vasgatással” telik el, itt sokat kell dolgozni. 
A legrövidebb időn belül kiderült: jól válasz­
tottam. .. De, ha nem tévedek, erről te is meg­
győződhettél, amikor ez év elején a Csepel 
Autógyár szakszervezeti könyvtárában jártál.

Molnár Márta, azaz Miszori Sándorné ma a 
könyvtár vezetője. A z utódom.

-  És ha minden terv szerint történik, róla s a 
mai autógyári könyvtárról fog szólni írásunk 
második része. M i pedig múltat idéző beszélgeté­
sünk végéhez közeledünk. Két kérdésre várok 
még választ. Van köztük némi -  távoli? -  kap­
csolat is. Amikor máshová hívtak, nem sajnáltad 
otthagyni -  tizenöt év után -  a csepeli könyvtá­
rat? S  a másik: hogyan foglalnád össze -  mint­
egy kívülállóként -  saját könyvtárosi személyisé­
ged lényegét, netán ars poeticádat?

-  Az első kérdésre azt kell válaszolnom: na­
gyon sajnáltam, de megyei szintű feladatok 
vártak rám, nem hátrálhattam meg. Ami a má­
sodik kérdésedet illeti, mindig a tágabban ér­
telmezett könyvtárosi magatartás híve voltam. 
Napi munkám mellett rendszeresen folytattam 
szakmai és kapcsolódó tanulmányokat. Figye­
lemmel kísértem a megyei és az országos mű­
velődésügyi kérdéseket. Az így szerzett tapasz­
talatokat igyekeztem hasznosítani helyi, min­
dennapi munkámban. Ugyanakkor -  úgy ér­
zem -  megvan bennem az a képesség, hogy 
tapasztalataimat megfogalmazzam, általáno­
sítsam. Közzétételüktől azt reméltem, hogy 
általuk hozzájárulok az egész könyvtárügy elő­
rehaladásához. ( Folytatjuk )

Sim ay Norbert
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